(1) Quasi nomine, vice, ministerio Ecclesiæ universalis oblatum, &c.

(2) Jam indicatum supra ex Magistri Sentent. textu, cum ad Subdiaconum paragraph. 7. ad Diaconum autem paragr. 8. pertinere significavit *oblationes in altari ponere* ut art. 2. relatam est; ubi &

ad oblationes applicatum, non a populo datas tantum, sed populo communicanti distribuendas; hoc est hostias quæ a Subdiacono ad altare interdum deferuntur a sacerdote consecrandæ.

(3) Quæ ut plurimum sumi solet ex novo Testamento; tamen & interdum sumitur ex veteri tum in feriis tum in festis quibusdam de beata Virgine ac de Sancta: puta ex libro Prov. libro Sapient. libro Ecclesiastici, & prophetia Esaiæ; maxime vero in feriis Quadragesimalibus & similibus ex aliis veteris Testamenti partibus pro dierum diversa ratione. Sed a majori parte denominatio sumitur, ut dicantur ex novo Testamento sumi: Vel quia celebrius dicuntur quam aliæ cum simul recitandæ concurrunt; ut in die Nativitatis Christi, cum Prophetiam Esaiæ simpliciori teno inferior Minister legi, sed epistolam Pauli Subdiaconus altiori subjungit voce ac solemnius pronuntiat.

ceolo: quia utitur aqua, & vino ad ponendum in calice, & aquam iterum manibus sacerdotis præbet: & diaconus, sicut & subdiaconus, solum actum habet super calicem, non super contenta, sed sacerdos super contenta. Et ideo sicut subdiaconus in sui ordinatione accipit calicem vacuum, sacerdos plenum; ita acolytus urceolum vacuum, sed subdiaconus plenum. Et sic est quædam connectio in ordinibus.

Ad septimum dicendum; quod corporales actus acolyti magis de proximo ordinantur ad actum sacerdotum ordinum quam exorcistæ actus, quamvis sit aliquo modo spiritualis: quia acolyti habent ministerium super vasa, in quibus materia sacramenti continetur, quantum ad vinum, quod vase continente indiget propter sui humiditatem. Et ideo inter omnes ordines minores ordo acolytorum superior est:

Ad octavum dicendum, quod actus acolytorum se habet propinquius ad actus principales superiorum ministrorum, quam actus aliorum minorum ordinum, ut per se patet; & similiter etiam quantum ad actus secundarios, quibus populum per doctrinam disponunt: quia acolytus doctrinam novi Testamenti visibiliter figurat, lumen portans; sed lector recitando figuras alias: ideo acolytus est superior: similiter etiam exorcista: quia sicut se habet actus lectoris ad actum secundarium diaconi & subdiaconi, ita se habet actus exorcistæ ad secundarium actum sacerdotis, scilicet ligare, & absolvere; per quem totaliter homo a servitute diaboli liberatur. Et in hoc patet ordinatissimus ordinis progressus: quia sacerdoti quantum ad actum eius principalem, scilicet consecrare corpus Christi, cooperantur tantum tres superiores ordines (1); sed quantum ad actum eius secundarium, qui est absolvere, & ligare, cooperantur superiores & inferiores.

Ad nonum dicendum, quod quidam di-

cunt, quod in susceptione ordinis ostiario datur quædam vis divina, ut arceere possit alios ab introitu templi, sicut in Christo fuit, quando ejecit vendentes de templo. Sed hoc magis pertinet ad gratiam gratis datam, quam ad gratiam sacramenti.

Et ideo dicendum, quod suscipit potestatem ut ex officio hoc agere possit; quamvis etiam ab aliis fieri possit, sed non ex officio. Et ita est in omnibus actibus minorum ordinum, quod possint per alios licite fieri; quamvis illi ad hoc non habeant aliquod officium, sicut etiam in domo non consecrata potest dici Missa, (2) quamvis consecratio Ecclesie ad hoc ordinetur ut in ea Missa dicatur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Lutheri* dicentis, quod unus ordo non est altero major dignitate, & potestate. Est huius in articulo præsentis dictis totum oppositum. dicente monstratur. Et licet hæresis hæc supra art. 2. recitata etiam, & confutata sit; tamen hoc in loco, non superflue, iterum adducitur. Nam multis in locis pro diversitate, vel articulo, vel modi directe magis, aut indirecte tractandi eandem materiam, vel propter aliquod aliud circumstant, utile valde est recensere eisdem errores, ut multipliciter confundantur, & consequenter non est in vitio dandum, tanquam sit replicatio vana, & hoc per se videbit, qui studiose leget occurrentes materias. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, prædictam hæresim merito damnari a, &c. ut art. 2. appen. Item ab *Anacleto* Papa in epist. 2. ad Episcopos universos in Italia constitutos. *Ue a Beato Petro Principe Apostolorum sumus instructi, sicut scribere vobis non denegavimus. Non minus, quam a tribus Episcopis ordinetur Episcopus.*

(1) Puta Diaconorum, Subdiaconorum, & acolytorum; qui dicuntur superiores comparative ad alios tres qui nihil ad consecrationem remote vel propinquè conferant, cum interim Acolytorum ordo inter inferiores absolute recensetur qui minores Ordines dici solent.

(2) Ut in Decretis de consecrat. dist. 1. cap. *Sicut* ex epist. 1. Felicis Papæ colligitur, ubi dicitur: *Sicut non alii quam sacri Domino Sacerdotes debent Missas cantare, sic nec alii quam Domino sacris locis (id est in tabernaculis divinis precibus a Pontificibus delibuitis) Missas cantare, nisi summa cog-*

grit necessitas, quoniam necessitas legem non habet, &c. Et cap. *Missarum* ex Concil. Triburt. *Missarum solemnitas non ubique sed in locis ab Episcopo consecratis, vel ubi ipse permiserit, celebranda esse censemus.* Et c. *Hic ergo* ex epist. 3. Clementis Papæ: *In aliis locis Missas celebrare non licet, nisi in his in quibus Episcopus proprius iusserit, aut ab Episcopo regulariter ordinato, tenente videlicet civitatem, conservata fuerit, &c.* Præter illa quæ Concilium Tridentinum Sess. 23. de observandis in sacris Missis præscribit ac permittit.

scopus, reliqui vero sacerdotes a proprio ordinantur Episcopo, similiter & diaconi, & ceterorum graduum distributio. Item ab eod. in epist. 3. Sacerdotum ordo bipartitus est: & sicut Dominus illum constituit, a nullo debet perturbari. Scitis a Domino Apostolos esse electos; ad eos vero adjunctos septuaginta duos discipulos. Episcopi Apostolorum, presbyteri septuaginta duorum discipulorum locum tenent. Hæc ibi. Item a Concilio Tridentino sess. 23. can. 6. Si quis dixerit: in Ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, que constat ex episcopis, presbyteris, & ministris: anathema sit. Hæc ibi. Quid autem intelligat per hierarchiam majorem, & minorem, dignitatem, ac potestatem ordinatum declaraverat supra can. 4. sic: „ Si quis omnes pari inter se potestate spiritali præditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam ecclesiasticam hierarchiam, que est, ut castrorum acies ordinata, confundere, &c. Hæc ibi. Item can. 2. Si quis dixerit, non esse præter sacerdotium in Ecclesia catholica ordines & majores, & minores, per quos, velut per gradus quosdam, in sacerdotium tendatur: anathema sit. Hæc ibi. Ecce, quod hi ordines sunt disparēs: & quia sunt tum majores, tum minores: & quia sunt gradus ad sacerdotium. Quanto ergo appropinquant magis, vel minus ad sacerdotium, tanto magis, vel minus sunt digni. Tertio habes: quomodo prædicta Patrum, pro quanto actus ordinum convenienter graduari, assignarique insinuant, & intelligas, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 154

Utrum Sacerdoti character imprimatur in ipsa calicis porrectione.

S. Thom. ubi sup. art. 3. quest. un.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod sacerdoti character non imprimatur in ipsa calicis porrectione. Quia consecratio sacramenti. Summ. ST. b. Tom. XIII.

cerdotis fit cum quadam unctione, sicut & confirmatio. Sed in confirmatione in ipsa unctione imprimitur character. Ergo etiam in sacerdotio, & non in calicis porrectione.

2. Præterea. Dominus dedit discipulis sacerdotalem potestatem, quando dixit, Accipite Spiritum sanctum: quorum remisistis peccata &c. Joan. xx. 22. Sed Spiritus sanctus datur per manus impositionem. Ergo & in ipsa manus impositione imprimitur character ordinis.

3. Præterea. Sicut consecrantur ministri, ita & vestes ministrorum. Sed vestes sola benedictio consecrat. Ergo & in ipsa benedictione Episcopi consecratio sacerdotis efficitur.

4. Præterea. Sicut sacerdoti datur calix, ita & vestis sacerdotalis. Ergo si in datione calicis imprimitur character, eadem ratione & in datione casulæ; & sic sacerdos haberet duos characteres: quod falsum est.

5. Præterea. Ordo diaconi conformior est ordini sacerdotis, quam ordo subdiaconi. Sed si character imprimeretur sacerdoti in ipsa calicis porrectione, subdiaconus esset conformior sacerdoti quam diaconus: quia subdiaconus characterem recipit in ipsa calicis porrectione, non autem diaconus. Ergo character sacerdotalis non imprimitur in ipsa calicis porrectione.

6. Præterea. Acolytorum ordo magis appropinquat ad actum sacerdotis per hoc quod habet actum super urceolum, quam per hoc quod habet actum super candelabrum. Sed magis imprimitur character in acolytis, quando accipiunt candelabrum, quam quando accipiunt urceolum: quia nomen acolyti ceteri portationem significat. (1) Ergo in sacerdote non imprimitur character, quando calicem accipit.

Sed contra. Principalis actus ordinis sacerdotis est consecrare corpus Christi. Sed ad hoc datur illi potestas in calicis porrectione. Ergo tunc imprimitur character.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc. ad 1.) ejusdem est formam aliquam inducere, & materiam de proximo
R r pr-

(1) Sic Isidorus lib. 7. etymologiarum vel originum cap. 12. ex quo refertur in Decretis dist. 21. cap. Cleros ubi sub finem: Acolysis greco (inquit) latine Ceroferarii dicuntur a cereis deponendis quando legendum est Evangelium aut sacrificium offerendum: Tunc enim accenduntur ab eis luminaria & deponantur; non ad effugandas tenebras, cum Sol

eodem tempore rutilat, sed ad signum lætitiæ demonstrandum; ut sub typo luminis corporalis ostendatur illa lux de qua in Evangelio legitur. Erat lux vera, &c. (Joan. 1.) Sed parum equa interpretatio græci nominis quod vel improbitum significat ex ἀκαθάρτου vel potius ἀσκήσαντων ex ἀκαθάρτου, quod acutus reddi debet.

præparare ad formam. Unde Episcopus in collatione ordinum duo facit: præparat enim ordinandos ad ordinis susceptionem; & ordinis potestatem tradit. Præparat quidem & instruendo eos de proprio officio, & aliquid circa eos operando, ut idonei sint ad potestatem accipiendam: quæ quidem præparatio in tribus consistit, scilicet benedictione, manus impositione, & unctione. Per benedictionem divinis obsequiis mancipantur: & ideo benedictio omnibus datur. Sed per manus impositionem datur plenitudo gratiæ, per quam ad magna officia sunt idonei. Et ideo solis diaconis, & sacerdotibus fit manus impositio: quia eis competit dispensa-

tio sacramentorum; quamvis uni sicut principali, & alteri sicut ministro. Sed unctio non ad aliquod sacramentum tractandum consecratur. Et ideo unctio solis sacerdotibus fit, qui propriis manibus corpus Christi tangunt; sicut etiam calix inungitur, qui continet sanguinem, & patena, quæ continet corpus: sed potestatis collatio fit per hoc quod datur eis aliquid quod ad proprium actum pertinet. Et quia principalis actus sacerdotis est consecrare corpus, & sanguinem Christi; ideo in ipsa datione calicis sub forma verborum determinata character sacerdotalis imprimitur. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod in confirmatio-

(1) Cum Episcopus nempe dicit: *Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo Missasque celebrandum pro vivis quam pro defunctis*, &c. Hinc in Decreto Eugenii 4. post Concilium Florentinum, *Ordinis materia est illud per cuius traditionem confertur Ordo: sicut Presbyteratus traditur per calicis cum vino & patene cum pane porrectionem*: Et paulo post. *Forma Sacerdotii talis est; Accipe potestatem offerendi sacrificium* &c. Hinc & in Concilio Trident. Sess. 22. cap. 1. *Apostolos tunc novi Testamenti Sacerdotes constituisse Christus dicitur, cum corpus & sanguinem suum ut sumerent tradidit, & eisdem ac eorum in sacerdotio successoribus ut offerens præcipit per hæc verba*, Hoc facite in meam commemorationem. *ut Ecclesia semper intellexit*. Hinc & Sacerdos Judas ex illis verbis Psal. 104. quæ S. Petrus Actuum 1. ad illum pertinere indicat, colligitur: *Episcopatum ejus accipias aliter; hoc est sacerdotium* (*ἐπισκοπή*) ut Chrysostomus in eum locum homil. 3. commentatur; tamen solam offerendi sacrificii potestatem in ejus institutione accepisset. Addunt alii tamen, & Bellarminus ipse; quod ad essentialem quoque sacerdotii rationem potestas absolventi peccata & proinde manuum Pontificis impositio pertineat, in qua confertur hæc potestas: Primo, quia per manus impositionem sacra ordinatio in Scriptura significari solet ad. 6. 1. ad Timoth. 4. & 2. ad Timoth. 1. Secundo, quia & per illam dicitur dari apud Clementem lib. 8. Constitutionum Apostolicarum cap. 2. Damasum episc. 4. Innocentium 1. episc. 22. Leonem 1. episc. 87. Alexandrum 2. ad Ecclesiam Lucensis Clerum causa 1. qu. 3. can. *Ex multis*, & Urbanum 2. ad Episcopum Pistoriensem eadem causa qu. 7. cap. *Dalbertum*. Tertio, quia Nicænum Concilium can. 9. *imponere manus idem esse indicat, quod Presbyteros ordinare*; Conc. Carthag. 4. cui Augustin. interfuit, solius impositionis manuum in ordinatione mentionem facit; & Concilium Trident. Sess. 14. cap. 3. *Presbyterum per manus impositionem rite ordinatum, extremæ unctionis ministrum vocat*: Quarto, quia & Patres tum Latini tum Græci sic loquuntur; ut Ambrosius lib. de dignitate sacerdotali cap. 7. Augustin. de gestis cum merito cap. & aliis pluribus locis, Hier-

onym In Isaïæ 58. & Chrysostom. homil. 10. in 1. ad Timoth. &c. Hinc duas materias & duas formas partiales Ordinis assignandas ad essentialiam ejus constituendam putant: Atqui repugnant manifeste, quæ superius allata sunt, & quæ jam factos probant Sacerdotes antequam illis manus ad conferendam absolventi auctoritatem imponantur: Nec urgent quæ afferunt: Primo quia præter ceremoniam celebriorem per impositionem illam ordinationem significari potest, licet ad essentialiam absolute non pertineat, sed sit ejus appendix tantum & complementum quoddam præcedenti accessorium potestati: Secundo quia cum Concilium Chartaginense 4. impositionis manuum tantum ceremoniam commemorat, non significat eam essentialiam esse, cum non ab Episcopo tantum sed etiam a Presbyteris qui ordinationem non tribuunt, fieri dicat; unde non quasi materiam sed quasi quandam ceremoniam accessoriam assignare intendit, sicut nec ex processu explicare quicquid ad rationem Sacramenti essentialiam spectat: Tertio quia cum Concilium Tridentinum de Presbytero tanquam *per manus impositionem ordinato* loquitur, non expendit an essentialiter nec ne, sed hoc ideo dicit quia extremæ unctionis, cuius occasione illud affert, ministratio ad eam potestatem pertinet quæ in manuum impositione confertur, quasi appendix quædam remissionis peccatorum. Quarto, quia cum in eodem Concilio Sess. 23. Can. 4. anathema dicitur *si quis dixerit per sacram ordinationem non dari Spiritum sanctum ac proinde frustra Episcopus dicere, Accipe Spiritum sanctum, aut per eum non imprimi characterem*, non significat characterem tunc tantum ordinato imprimi cum Episcopus manum imponens dicit, *Accipe Spiritum sanctum*, quod Canon 2. Sessionis 22. contradiceret, ubi & anathema dicit, *si quis dixerit illis verbis, Hoc facite in meam commemorationem, Christum non instituisse Apostolos. Sacerdotes, aut non ordinasse ut ipsi aliique Sacerdotes offerrent corpus & sanguinem suum*: Sed significat generaliter quæ ad Ordinationem omni modo pertinet, ut est & impressio characteris & collatio gratiæ cuius quoddam augmentum sortem per manuum impositionem ordinato confertur, cum dicitur, *Accipe Spiritum sanctum*,

firmatione non datur officium operandi super aliquam materiam exteriorem : & ideo character ibi non imprimitur in aliqua exhibitione alicujus rei, sed in sola manus impositione, & unctioe. Sed in ordine sacerdotali aliter est. Et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod Dominus discipulis dedit potestatem sacerdotalem, quantum ad principalem actum, ante passionem in coena, quando dixit: *Accipite, & manducate*: unde subjunxit: *Hoc facite in meam commemorationem*. (Lucæ XXI. 19.) Sed post resurrectionem dedit eis potestatem sacerdotalem, quantum ad actum secundarium qui est ligare, & solvere.

Ad tertium dicendum, quod in vestibus non requiritur alia consecratio, nisi quod divino cultui mancipentur; & ideo sufficit eis pro consecratione benedictio. Sed aliter est de ordinatis, ut ex dictis patet (in corp. art.)

Ad quartum dicendum, quod vestis sacerdotalis non significat potestatem sacerdoti datam, sed idoneitatem, quæ in eo requiritur ad actum potestatis exequendum. Et ideo nec sacerdoti, nec alicui alii imprimitur character in alicujus vestis datione.

Ad quintum dicendum, quod potestas diaconi est media inter potestatem subdiaconi, & sacerdotis. Sacerdos enim directe habet potestatem super corpus Christi, subdiaconus autem super vasa tantum; sed diaconus super corpus Christi in vase contentum. Unde ejus non est tangere corpus Christi, sed portare corpus in patena, & dispensare sanguinem cum calice. Et ideo ejus potestas ad actum principalem non potuit exprimi nec per dationem vasis tantum, nec per dationem materiz; sed exprimitur potestas ejus ad actum secundarium tantum, in hoc quod datur ei liber Evangeliorum; & in hac potestate intelligitur alia: & ideo in ipsa libri datione imprimitur character.

Ad sextum dicendum, quod principalior actus acolyti est, quo ministrat in urceolo; quam quo ministrat in candelabro; quamvis denominetur ab actu secundario, propter hoc quod est magis notus, & magis proprius ei: & ideo in datione urceoli imprimitur acoly-

to character, virtute verborum ab Episcopo prolatorum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem excludas errorem cujusdam *Petri Canonista* (ut refert *Magister Jo. de Tabia in Tabiena sua, tit. ordo 2. nu. 7.*) dicentis quod character sacerdotalis imprimitur in impositione manuum: quod & dicit de characterem diaconi. Item cujusdam *Petri & Abbatis* (ut refert idem ibi *num. 10.*) dicentium; quod character imprimitur acolyto in porrectione candelabri. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errores illos merito damnari ab *Eugenio IV.* sacro approbante Concil. *Florent.* in decret. Armen. dat. de sacramentis. *Sententia est sacramentum ordinis, &c. presbyteratus traditur per calicis cum vino, & patene cum pane porrectionem: et similiter de aliis per verum ad ministeria sua pertinentium assignationem.* Hæc ibi. Ubi per res pertinentes ad ministeria intelligit a simili de pertinentibus ad ministeria, non quæcunque, sed principalia. A simili, inquam: quoniam & de presbytero non quodcunque, sed principale ministerium assignat, ut nunc visum est; similiter & de subdiacono subdens, quod *per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem subdiaconatus ordo traditur.* Et, licet dicat, quod per libri Evangeliorum dationem ordo diaconatus conferatur (sicut verum est) tamen per hoc non intendit ministerium illud sacramentum esse præcise: sed in ipso secundario subintelligit ministerium principale inclusum (ut in responsione ad *quintum*, declaratum est.) Item a Pontificali Romano, in quo characterem presbyteratus in porrectione calicis prædicti, & characterem acolyti in porrectione urceoli imprimi annotatur. Pontificale autem Romanum tantæ auctoritatis est, ut ad illud nos remittat Concil. *Florent.* in tractatu de ordine dicens: *& sic de aliorum formis, prout in Pontificali Romano late continetur.* Hæc illud concilium in decreto prædicto. Memento diligenter hic, & alibi (ubi cunque opus fuerit) illius regulæ uni-

R r 2 ver-

ad eam potestatem accessoriam exercendam ut ipse S. Thomas paulo post quæst. 38. art. 1. ad 1. quasi jam dictum præsupponit; Unde frustra ex ejus verbis id probare se posse putant quod sic aperte negat: Nec efficere quidquam ex Concilio Tridentino pro-

contraria sententia stabilienda possunt, quam non audent ut certam asserere vel definitam; qualis tamen dicendū esset si verba quæ inculcant eo quem volunt sensu intelligi & explicari oportere. In integro igitur & sub iudice adhuc res est.

versaliffimæ de conformando, seu aptando verba aliquorum doctorum dictis conciliorum fequentium: ut ibi explicatur in regula poſita *qu. 29. ar. 3. append. Tertio* habes, quomodo per rationem prædicta patrum, pro quanto in calicis porrectione, & rerum actus principales importantium, inſinuant characterem imprimi, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quarto* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O XXXVIII.

De conferentibus hoc Sacramentum,

in duos articulos diviſa.

DEinde conſiderandum eſt de conferentibus hoc ſacramentum.

Circa quod quaruntur duo,

Primo, utrum ſolus Epifcopus poſſit hoc ſacramentum conferre.

Secundo, utrum hæreticus, vel quicumque alius ab Eccleſia præciſus poſſit hoc ſacramentum conferre.

A R T I C U L U S I. 155

Utrum tantum Epifcopus Ordinis Sacramentum conferat.

S. Thom. IV. diſt. xxv. queſt. 1. art. 1.

AD primum ſic proceditur. Videtur quod non tantum Epifcopus ordinis ſacramentum conferat. Quia manus impoſitio ad conſecrationem aliquid facit. Sed ſacerdotibus qui ordinantur, non ſolum Epifcopus manus imponit, ſed etiam ſacerdotes adſtantes. Ergo non ſolum Epifcopus confert ordinis ſacramentum.

2. Præterea. Tunc unicuique datur poteſtas ordinis, quando id ei exhibetur quod ad actum ſui ordinis pertinet. Sed ſubdiaconis datur urceolus cum aqua, mantili, & manutergio ab Archidiacono: ſimiliter acolytis candelabrum cum ceréo, & urceolus vacuus. Ergo non ſolus Epifcopus confert ordinis ſacramentum.

3. Præterea. Illa que ſunt ordinis, non poſſunt alicui committi qui non habet ordinem. Sed conferre ordines minores committitur aliquibus, qui non ſunt Epifcopi, ſicut Presbyteris Cardinalibus. Ergo conferre ordines non eſt Epifcopalis ordinis.

4. Præterea. Cuicumque committitur principale, committitur & acceſſorium. Sed or-

dinis ſacramentum ordinatur ad Euchariftiam, ſicut acceſſorium ad principale. Cum ergo ſacerdos conſecret Euchariftiam, ipſe etiam poterit ordines conferre,

5. Præterea. Plus diſtat ſacerdos a diacono, quam Epifcopus ab Epifcopo. Sed Epifcopus poteſt conſecrare Epifcopum. Ergo & ſacerdos poteſt promovere diaconum.